municipios de categorías Especial, 1ª, 2ª y 3ª, el 41% del total de los recursos de 
propósito general se deben destinar a este fin. 

De acuerdo con la división que hace la Ley 136 de 1994, San Andrés se ubica en 
la categoría 2ª, “(…) municipios con población comprendida entre cincuenta mil 
uno (50.001) y cien mil (100.000) habitantes y cuyos ingresos anuales oscilen 
entre cincuenta mil (50.000) y cien mil (100.000) salarios mínimos legales 
mensuales.” 

De acuerdo con la Ley 142 de 1994, los recursos asignados al sector agua 
potable y saneamiento básico pueden cubrir la financiación de inversiones en

[...]

85 Resolución N° 364 de fecha 14 de abril de 2005, entre otras cosas CORALINA declara probado el cargo 
formulado mediante Auto N° 143 en contra del departamento archipiélago; consecuentemente se dispuso 
imponer sanción al ente departamental, consistente en multa de trescientos (300) S.M.L.M.V, equivalentes a la 
suma de ciento catorce millones cuatrocientos cincuenta mil pesos ($114.450.000) 
86 Resolución No.872 del 10 de octubre de 2005; "por medio de la cual se impone una medida preventiva y se 
ordena el cierre definitivo de ciertos puntos, distintos de la zona de transición, que están siendo usados dentro 
del sitio de disposición final de residuos sólidos, para la inadecuada disposición de los mismos"